
 
 
 

         CONSILIUL JUDEłEAN CONSTANłA 
DIRECłIA GENERALĂ ECONOMICO FINANCIARĂ 

SERVICIUL ACHIZIłII, ANALIZĂ PIAłĂ, URMĂRIRE CONTRACTE 
 

● Bd.Tomis nr.51, Constanta – 900725 ● www.cjc.ro ● Tel.: +40-241-488413 / Fax:+40-241-488411 ● e-mail:licitatii@cjc.ro● 

 
 Nr. 16146/ 15.06.2017 
 

 
 
 

CLARIFICĂRI 
 

Referitor: Servicii de curăŃenie şi întreŃinere spaŃii aparŃinând sediilor Consiliului JudeŃean ConstanŃa: 

 
Intrebare 1 
In caietul de sarcini la punctul VI.2 Propunere financiara, Lot 2 in devizul pentru prestarea 

serviciilor de curatenie la coloana nr. 2, rand 8 solicitati o valoare totala lei/an si in randul 9 

solicitati nr. maxim ore estimate pe an. De asemenea in sectiunea formulare, Centralizator Lot 

2, se specifica cantitate ore/an, respectiv 800. 

Raspuns 1. 
Avand in vedere ca dintr-o eroare de redactare a fost trecuta in cadrul devizului valoare 

totala/an, precizam ca valoarea totala va fi calculata pentru perioada de derulare a contractului. 

Mentionam ca devizul prezentat este un model, conform cerintei din caietul de sarcini fiecare 

ofertant va prezenta un deviz de calcul, in vederea fundamentarii pretului unitar.  

Devizul prezentat in caietul de sarcini pentru Lotul 2 se modifica astfel: 

Nr. 
crt. 

Servicii de curatenie U.M. 
LEI 

fara TVA 

0 1 2 3 

1. 

Cheltuieli forta de munca/persoana   

Nr. persoane   

TOTAL CHELTUIELI MANOPERA   

2. 
Cheltuieli materiale folosite    

TOTAL CHELTUIELI MATERIALE    

3. 
Cheltuieli transport, aprovizionare (etc.)   

TOTAL    

 TOTAL CHELTUIELI DIRECTE (1.+2+3)   

4. 
Cheltuieli indirecte   

TOTAL CHELTUIELI INDIRECTE   

5. 
Profit   

TOTAL PROFIT   

6. 
ALTE CHELTUIELI   

TOTAL    

 TOTAL GENERAL (LEI/LUNA) (1+2+3+4+5+6)   

 Valoare totala (lei) - pentru  durata de derulare a contractului   

 Nr. maxim ore estimate (800 ore)   

 Pret unitar- Tarif (lei/ora)    



 
De asemenea, in sectiunea formulare, Centralizator Lot 2,  dintr-o eroare de redactare a fost 

trecuta cantitate (ore/an).  In loc de ore/an, a se citi ore. Cantitatea maxima estimata este de 

800 ore de prestare pe durata de derulare a contractului. 

 
Intrebare 2 
In caietul de sarcini, punctul 3, Personal, pentru Lot 2, solicitati 2 persoane de executie cu un 

necesar de 800 de ore lucratoare, nespecificand insa daca aceste ore sunt lunar, sunt pe cele 3 

luni sau sunt pe an. 

 

In vederea intocmirii unei ofete financiare corespunzatoare, va rugam sa ne clarificati daca 

numarul de ore solicitat, respectiv 800 de ore, reprezinta numarul de ore pentru perioada de 3 

luni, perioada pe care doriti sa o achizitionati prin contract, sau reprezinta nr. maxim de ore 

prestate in intervalul unui an de zile. 

 

Raspuns 2 
Precizam ca, astfel cum a fost prezentat in caietul de sarcini numarul maxim de ore, respectiv 

800 de ore reprezinta numarul de ore estimat pentru durata de derulare a contractului, de 3 luni 

cu posibilitatea de prelungire a contractului cu o luna.  

 

Serviciile de curatenie in spatiile Pavilionului Expozitional Constanta se vor presta pe baza de 

comanda conform solicitarii autoritatii contractante, in functie de evenimentele care se vor 

desfasura in aceasta locatie. Situatia de plata lunara se intocmeste in functie de tariful lei/ora si 

numarul de ore prestate. 

 
Intrebare 3 
Va solicitam sa ne puneti la dispozitie draftul de contract pentru achizitia serviciilor de curatenie 

 
Raspuns 3 
Atasam prezentei un draft de contract de servicii. 

 

MenŃionăm că răspunsul la clarificări este publicat şi pe site-ul Consiliului JudeŃean ConstanŃa, 
in cadrul Anuntului pentru  ,,Servicii de curăŃenie şi întreŃinere spaŃii aparŃinând sediilor Consiliului 

JudeŃean ConstanŃa’’  la adresa www.cjc.ro, secŃiunea Anunturi,  Achizitii publice, AnunŃuri 
achizitii. 
 
      
 

 
 


